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1. ÚVOD

Kryptosporidie, stejně jako mikrosporidie rodu Encephalitozoon a Enterocytozoon,

patří mezi jednobuněčné monoxenní parazity. Vyskytují se u hostitelů z řad bezobratlých

a všech tříd obratlovců včetně člověka. Jedná se o eukaryotní organismy. Mikrosporidie

jsou řazeny do kmene Mikrosporidia v rámci říše Fungi, kryptosporidie do kmene

Apicomplexa, říše Chromalveolata. Některé druhy jsou hostitelsky specifické, zatímco

jiné napadají mnoho hostitelských druhů.

Kryptosporidióza i mikrosporidióza patří mezi oportunní infekce, což znamená, že

projev nákazy závisí, kromě lokalizace a druhu parazita, především na imunitním stavu

hostitele. Zmínění paraziti infikují zejména jedince se sníženou imunitou, především HIV

(SIV) pozitivní, pacienty po transplantaci orgánů a kostní dřeně, cestovatele, seniory

a děti. Onemocnění může být akutní i chronické, zcela asymptomatické až letální

u imunokomprimovaných jedinců. K přenosu dochází fekálně – orální cestou.

Organismy obou kmenů patří mezi nejčastější parazitické prvoky napadající savce.

Vyskytují se na všech obydlených kontinentech, v rozvojových i rozvinutých zemích.

K jejich šíření nepopiratelně přispívá fakt, že dosahují pouze malých rozměrů a exogenní

vývojová stádia (oocysty a spory) přežívají dlouho i v nepříznivých podmínkách. Tyto

organismy vykazují zoonotický potenciál, mohou být tedy přenášeny mezi člověkem

a zvířaty.

Vzhledem k blízké fylogenetické příbuznosti člověka s ostatními lidoopy, existuje celá

řada patogenů, která je mezi nimi přenášena. Zvláště pak v poslední době, kdy vlivem

rostoucí lidské populace, fragmentace biotopů a úbytku přirozených habitatů dochází

k bližšímu kontaktu člověka s lidoopy. Choroby pouze lidské tak mohou být přenášeny

na primáty a naopak. Populace ohrožených lidoopů, které jsou předmětem habituace za

účelem ekoturismu a výzkumu, tak mohou být snadno vystaveny nebezpečí nákazy.
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2. CÍLE PRÁCE

 zpracovat kriticky literární rešerši o tématu
 pomocí molekulárních metod detekovat kryptosporidie a mikrosporidie rodu

Encephalitozoon a Enterocytozoon ve vzorcích trusu různých druhů lidoopů
 posoudit vliv kontaktu člověka s lidoopy na riziko infekcí
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Mikrosporidie

Mikrosporidie jsou jednobuněční intracelulární paraziti, které můžeme nalézt u celé

řady hostitelů – zvláště u bezobratlých a ryb (Mathis a kol. 2005). Byly ale také

pozorovány u prvoků (Fokin a kol. 2008), mechovek (Canning a kol. 2002),

máloštětinatců (Morris a kol. 2005), hlístic (Troemel a kol. 2008) a všech tříd obratlovců

včetně člověka (Matsubayashi a kol. 1959, Desportes a kol. 1985, Didier a kol. 1991, Cali

a kol. 1993). Mikrosporidie jsou příčinou významných ekonomických ztrát ve včelařství,

hedvábnictví a rybářství (Wittner 1999). Rozšíření mikrosporidií je kosmopolitní a tato

protista byla nalezena na všech obydlených kontinentech.

Je známo celkem 14 druhů mikrosporidií infikujících člověka a bylo zaznamenáno

několik set případů nakažení (Didier 2005). Nejčastěji jsou u lidí detekovány dva druhy:

E. bieneusi a E. intestinalis.

3.1.1 Taxonomie

Mikrosporidie byly dříve řazeny do říše Archezoa, protože jsou v mnoha ohledech

podobné prokaryontním organismům. Mají velmi malý genom a ribozomy podobné

prokaryotním. Postrádají centrioly, peroxizomy a mitochondrie. Introny jsou u nich

přítomny zřídka. Nyní jsou mikrosporidie považovány za velmi odvozené houbové

organismy, které prošly významnými genetickými a funkčními ztrátami, které vedly

k tomu, že mají jeden z nejmenších eukaryotních genomů (Mathis a kol. 2005). Řadí se

jako samostatný kmen Mikrosporidia do říše Fungi a jejich nejblíže příbuznou skupinou

jsou Zygomycetes (Keeling a kol. 2000). S houbovými organismy mají společnou

přítomnost chitinu, trehalózy a některých genů. Poznatek o příslušnosti mikrosporidií do

říše Fungi vedl mimo jiné k zavedení účinnější léčby mikrosporidiózy, a to díky použití

inhibitorů chitin syntázy.

V rámci kmene jsou klasifikovány podle velikosti a morfologie spor, počtu závitů

pólové trubice, uspořádání jádra, typu buněčného dělení, vývojového cyklu a vztahu

hostitel – parazit (Sprague a kol. 1992, Didier a kol. 1998). Na základě přítomnosti

mitochondriím podobným HSP70 genů u několika druhů mikrosporidií, je předpokládána

sekundární ztráta mitochondrií (Keeling a kol. 2000).
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Kmen Mikrosporidia zahrnuje v současné době přes 1200 popsaných druhů (Didier

2005).

3.1.2. Historie

V 19. století infekce mikrosporidií pustošila evropský hedvábný průmysl a téměř

zdevastovala chovy bource morušového (Bombyx mori) ve Francii, Německu a Itálii.

Roku 1857 profesor botaniky Carl Wilhelm von Nägeli ve své přednášce pojmenoval

organismus za tuto škodu zodpovědný jako Nosema bombycis (Nägeli 1857). Tento rok je

považován za počátek mikrosporidiologie, i když některé práce o mikrosporidiích byly

publikovány dříve (Gluge 1838, Müller 1841, Creplin 1842).

Poté co byla popsána Nosema bombycis, byly nalezeny podobné organismy u celé řady

živočichů – zejména bezobratlých a ryb. Systematické zařazení mikrosporidií bylo však

sporné řadu let – často byly řazeny do Schizomycetes, které zahrnovaly kvasinky

a bakterie, označovány za jednobuněčné řasy nebo nádorové buňky. První

zdokumentovaný případ mikrosporidií u savce je z roku 1922, kdy Wright a Craighead

popsali tyto organismy u králíků, kteří vykazovali třes, otupělost a strnulost (Wright

a Craighead 1922). Tato mikrosporidie byla nazvána Encephalitozoon cuniculi.

První případ infekce člověka byl popsán v roce 1959 u devítiletého chlapce, který trpěl

horečkou, bolestmi hlavy a křečemi (Matsubayashi a kol. 1959). U lidí byly popisovány

zřídka až do začátku pandemie HIV, kdy počet nakažených osob mikrosporidiemi vzrostl.

Byly také popsány nové druhy, které jsou schopny napadnout člověka. U pacientů s AIDS

byly odhaleny: Enterocytozoon bieneusi v roce 1985 (Desportes a kol. 1985),

Encephalitozoon hellem v roce 1991 (Didier a kol. 1991) a Septata (Encephalitozoon)

intestinalis v roce 1993 (Cali a kol. 1993).

V souvislosti s větším povědomím o mikrosporidiích a objevením lepších

diagnostických technik byly popsány i u příjemců transplantovaných orgánů a kostní

dřeně, cestovatelů, dětí, seniorů a uživatelů kontaktních čoček (Deplazes a kol. 2000).

Mikrosporidie jsou tedy běžnější, než se dříve předpokládalo.

3.1.3 Vývojový cyklus

Mikrosporidie nemají aktivní stadia mimo hostitelské buňky a v prostředí přežívají ve

stádiu spory. Životní cyklus mikrosporidií (Obrázek 1) můžeme rozdělit na tři fáze

(Weber a kol. 1994):
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 infekční fázi (zahrnuje stádium spory a její uvolnění do prostředí, přenos spory,

vystřelení pólové trubice a infekčního obsahu spory do hostitelské buňky)

 proliferační vegetativní fázi – merogonii (organismus se dělí v hostitelské buňce)

 intracelulární sporogonii (formují se nové spory)

 Obrázek 1: Mikrosporidie - životní cyklus (upraveno)

Cytoplazma obsahuje jednojadernou nebo dvoujadernou infekční část (sporoplazma),

speciální vystřelovací aparát (skládající se z pólové trubice stočené uvnitř spory, jenž je
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připojena ke kotvícímu disku v přední části spory), atypický Golgiho aparát – složitý

systém membrán (lamelární polaroplast), posteriorní vakuolu, hrubé endoplazmatické

retikulum a volné ribozomy. Mikrosporidie nemají peroxizomy a mitochondrie. Mohou


[…]


beringei beringei) a dvou lidí v Ugandě, kteří se s gorilami dostávají do blízkého kontaktu

(Graczyk a kol. 2002). Vzhledem k tomu, že se jednalo o stejný genotyp, je

pravděpodobné, že došlo k přenosu z člověka na gorily nebo naopak. Celková prevalence

nákaz u člověka i goril byla nízká (3% u člověka i goril). V nedávné době byla

publikovaná práce, která rovněž naznačuje možný zoonotický přenos mikrosporidií mezi

člověkem a ostatními lidoopy (Sak a kol. 2011b). Bylo vyšetřeno 217 lidoopů chovaných

v zajetí (Pan troglodytes, Pan paniscus a Gorilla gorilla) ve 13 evropských zoologických

zahradách a dvou afrických záchranných stanicích. Současně bylo odebráno i 20 vzorků

od členů personálu v záchranné stanici Limbe. Celková prevalence E. bieneusi a

Encephalitozoon spp. byla 36,7 % a u lidí byla popsána prevalence 65%. Zajímavým

faktem je, že pozorovaná prevalence v zoologických zahradách byla mnohem nižší ve

srovnání se záchrannými stanicemi (53,1% vs. 20,2%; p<0,001; χ
2
=25,55). Vzhledem

k tomu, že v obou zařízeních je epidemiologická situace a hygienické standardy obdobné

a v obou dochází k velmi těsnému kontaktu zvířat s člověkem, je obtížné rozdíl

v prevalencích vysvětlit. Možnou příčinou je rozdíl v klimatu a dalších podmínkách

prostředí.

6.2 Genetická variabilita

Infekce mikrosporidií a kryptosporidií byly podrobně zkoumány u člověka, v mnohem

menší míře však u ostatních lidoopů. Z mikrosporidií byl u goril a šimpanzů detekován

Encephalitozoon hellem, E. cuniculi, E. intestinalis a Encephalitozoon bieneusi (Graczyk

a kol. 2002, Sak a kol. 2011b). Z kryptosporidií byl u ostatních lidoopů popsán

Cryptosporidium parvum (Nizeyi a kol. 2002).
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 U dvou jedinců gorily horské (Gorilla beringei beringei) jsme nalezli C. meleagridis a

u dvou dalších jedinců C. muris. Zatímco typickými hostiteli C. muris jsou hlodavci, C.

meleagridis je druh, který se typicky vyskytuje u ptáků (Lindsay a kol. 1991, Xiao a kol.

1999, Morgan a kol. 2000). Oba zmíněné druhy byly také popsány jako patogeny

napadající člověka (Pedraza-Díaz 2000, Katsumata a kol. 2000). U ostatních lidoopů

zatím tyto druhy popsány nebyly. Cryptosporidium meleagridis byl pravděpodobně na

gorily přenesen z některého z divokých ptáků nebo se jednalo o pasáž zažívacím traktem.

Tato možnost však není příliš pravděpodobná vzhledem k tomu, že nákaza byla

prokázána nezávisle u dvou různých jedinců stejné skupiny.

U jedné gorily nížinné (Gorilla gorilla gorilla) jsme nalezli Cryptosporidium bovis.

Tento druh běžně infikuje dobytek a původně byl popsán u tura domácího (Bos taurus)

(Fayer a kol. 2005). Nabízí se proto vysvětlení, že infekce byla přenesena z buvola

afrického (Syncerus caffer), kteří jsou v Dzanga Ndoki oblasti sympatričtí s gorilami. Ale

v této oblasti byla současně s lidoopy vyšetřována i domácí a divoká zvířata a u žádného

z nich nebyl druh C. bovis pozorován. C. bovis byl ale popsán u dobytka v Nigérii a

Zambii jinými autory (Geurden a kol. 2006, Ayinmode a kol. 2010).

U goril horských (Gorilla beringei beringei) a goril nížinných (Gorilla gorilla gorilla)

jsme nalezli celkem 8 nových genotypů Enterocytozoon bieneusi, které byly

pojmenovány Gorilla 1-8. Genotypy Gorilla 1-2 a Gorilla 4-6 jsou velmi podobné

zoonotickému genotypu D, který byl nalezen u imunokomprimovaného makaka (Macaca

mulatta) (Chalifoux a kol. 2000), prasat (Buckholt a kol. 2002), telat (Santin a kol. 2005),

koček (Santín a kol. 2006) a osob v Thajsku, Gabonu a Kamerunu (Leelayoova a kol.

2006, Breton a kol. 2007). Genotyp Gorilla 7 je příbuzný genotypu EpbA, který byl

popsán u člověka a je běžně nacházený u dobytka (Rinder a kol. 2000, Dengjel a kol.

2001) a genotyp Gorilla 8 byl podobný genotypu C, který byl rovněž pozorován u člověka

(Ligoury a kol. 1998). Genotyp Gorilla 3, pozorovaný u gorily horské, se jen málo liší od

genotypu KB-5, který byl poprvé zaznamenán u paviána (Li a kol. 2011).
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7. ZÁVĚR

1) Bylo popsáno 8 nových genotypů Enterocytozoon bieneusi Gorilla 1-Gorilla 8.

2) U goril horských (Gorilla beringei beringei) byla nově popsána infekce druhy

Cryptosporidium muris a Cryptosporidium meleagridis, které patří mezi druhy

infekční pro člověka.

3) U goril nížinných (Gorilla gorilla gorilla) byla detekována infekce druhem

Cryptosporidium bovis.

4) Celkové srovnání prevalencí sledovaných parazitů u nehabituovaných

a habituovaných jedinců naznačuje, že habituovaná zvířata oproti

nehabituovaným vylučují spory mikrosporidií s vyšší pravděpodobností a jsou

častěji infikovány kryptosporidiemi, což nasvědčuje tomu, že habituace má vliv

na prevalenci těchto parazitů. Potvrzení tohoto závěru však vyžaduje další

výzkum.
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