Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci

Anny Mynářové na téma:

"Vliv blízkého kontaktu člověka s lidoopy na

mikrosporidiové a kryptosporidiové infekce"

Bakalářská práce s tímto tématem byla zpracovávána v rámci grantových projektů

řešených v Laboratoři Veterinární a Lékařské Protistologie, Parazitologického ústavu BC AV

ČR s cílem vyhodnotit vliv habituace volně žijících lidoopů na výskyt a prevalenci

kryptosporidiových a mikrosporidiových infekcí na vybraných lokalitách v centrální Africe.

Anna během své práce prokázala velmi dobré organizační schopnosti, zejména při třídění

biologického materiálu a vyhodnocování získaných dat. Během práce na své bakalářské práci

zvládla všechny metody detekce kryptosporidiových a mikrosporodiových infekcí jako jsou

mikroskopické techniky, základní parazitologické vyšetření" zahrnující specifické barvicí

metody, PCR, RFLP, přestože ne všechny byly použity pro vyhodnocování výsledků a při

sepisování práce. Anna Mynářová prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s literaturou,

vyhledávat relevantní informace a vyhodnocovat je. Dle mého názoru jsou získané výsledky

velmi cenné a přinášejí nový pohled především na mikrosporidiové infekce nejen primátů, ale

i ostatních hostitelů, zejména z řad savců a ptáků. Výsledky práce jsou dle mého názoru

publikovatelné v časopisech s IF a předpokládám, že se Anna v následujících měsících

aktivně zapojí do přípravy a sepisování rukopisů.

Působení Anny Mynářové v laboratoři a její zápal pro práci nemohu hodnotit jinak než

kladně.

Práci Anny Mynářové doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 30.5.2012
doc. Ing. Martin váč, Ph.D.

školite